قرآن اور حدیث دونوں کی حیثیت قوانین کے بجائے مآخذ قوانین کی ہے۔ جہاں تک معاملات سے متعلق قوانین کی بات ہے، ان کا کوئی سرکاری مجموعہ تیار نہ ہو سکا، جس کا نتیجہ یہ ہوا کہ اختلاف آراء اور اجتہاد کے باعث فتووں اور فیصلوں میں اختلاف کا سلسلہ جاری رہا۔

عباسی خلیفہ ابو جعفر المنصور (۱۳۶-۱۵۸ھ/۷۵۳-۷۷۴ء) کے دور میں مشہور ادیب ابن المقفع نے اس اختلاف کی طرف متوجہ کرتے ہوئے خلیفہ کو لکھا تھا کہ حیرہ (جو کوفہ سے دس کلومیٹر کے فاصلے پر ہے) اور کوفہ میں ایک ہی قسم کے مقدموں میں مختلف قاضی قطعی متضاد فیصلے کرتے ہیں اور جب ان سے پوچھا جائے تو اموی دور کے کسی قاضی کے فیصلے کو بطور نظیر پیش کر دیتے ہیں۔

تا وہ

امام

ہاں

دن

علم

۲۔ مجلہ الاحکام العدلیہ

سرکاری سطح پر جو نسبتاً قریح کوشش ہمیں نظر آتی ہے، وہ حکومت عثمانیہ کے مجموعہ قوانین مدنی ”مجلہ الاحکام العدلیہ“ کی ہے۔ حکومت عثمانیہ نے احمد جودت پاشا ناظم محکمہ احکام عدلیہ کی زیر صدارت ایک سات رکنی مجلس قائم کی، مجلس نے اپنی پہلی رپورٹ (محرم ۱۲۸۶ھ / ۱۸۶۹ء) صدر اعظم علی پاشا کی خدمت میں پیش کرتے ہوئے مجلس تدوین کی غرض و غایت یوں بیان کی:

علم فقہ ایک ناپیدا اکنار سمندر ہے، اس کی باریکیاں سمجھنے اور چھپیدگیاں حل کرنے کے لیے تبحر علمی اور مہارت تامہ کی ضرورت ہے خصوصاً مذہب حنفی کے بارے میں، کیونکہ حنفی فقہ میں مجتہدین و فقہاء کی کثرت اور اختلاف اقوال کے باعث قول صحیح تک رسائی اور اس کا حالات پر انطباق دشوار کام ہے۔

آپ کے ارد گرد ایسے لوگ ہیں جنہیں بطور قاضی ایسے آدمی کی ضرورت ہے جو آپ کی وجہ سے ان کے وقار کو برقرار رکھیں۔ قاضی بننے کے لیے ایسے آدمی کی ضرورت ہے جو آپ کے خلاف بھی فیصلہ کرنے کی ہمت اور جرأت اپنے اندر رکھتا ہو۔ نیز

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۳﴾ محرم ۱۴۲۴ھ ☆ مارچ ۲۰۰۳ء

آپ کے خانوادے کے لوگوں اور آپ کے فوجی افسروں کے خلاف بھی فیصلہ صادر کرنے کی اس کے دل میں قوت ہوئی۔

امام ابوحنیفہ کی اس گفتگو سے واضح ہوتا ہے کہ وہ کسی فرد یا طبقے کو صوابدیدی اختیارات دینے، خصوصی استحقاق سے نوازنے، بعض قوانین کی تکفیر سے استثناء دینے کے بارے میں کیا رائے رکھتے تھے۔